
 

 

                                    ATA N° 034/2017 

---Vigésima quarta sessão Ordinária do dia vinte de dezembro de dois mil e dezessete. ----- 

---Presidente: Deivid Rafael da Costa Vargas (PSDB). ------------------------------------------------ 

---1°Secretário Ver. Marcelo de Oliveira Machado (PP). ----------------------------------------------- 

---2°Secretário Ver. André Evandro Becker (DEM). ----------------------------------------------------- 

---Demais vereadores: Ademir Tasso Kunast (PT), Anderson de Azevedo Vargas (PT), Darci 

Pereira da Silva (PT), Guaraci Braga da Silva (PT), Isaias da Rosa Silva (PSB), Renato 

Pereira Vargas (PTB). ------------------------------------------------------------------------------------------- 

---Às dezenove horas e vinte e oito minutos, havendo número regimental, o Sr. Presidente 

invocando a proteção de Deus declarou aberta a sessão cumprimentando a todos os 

presentes. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

---Em seguida o Sr. Presidente convidou o 2°secretário, a fazer a leitura do texto bíblico.  --

---Em seguida, o 1° secretário procedeu à leitura das correspondências e proposições 

enviadas a casa: ---Requerimento n°031/17 Marcelo de Oliveira Machado, solicitando 

que seja retirada a emenda n°11. ---Oficio n°0450/17 executivo municipal, 

encaminhando as leis 1640 à 1642/17. ---Oficio n°0460/17 executivo municipal, 

encaminhando as leis 1643 à 1645/17. ---Oficio n°0461/17 executivo municipal, 

encaminhando o PL 159/17 sobre Regime de urgência. -------------------------------------------

---Dando prosseguimento, uma vez que a leitura da ata não foi requerida por nenhum 

vereador, o Presidente colocou em discussão as atas n°029, 030 e 031 de 2017. Como não 

houve contestação e de acordo com o parágrafo 1° do art. 82 do regimento interno ele 

declarou aprovado.  ----------------------------------------------------------------------------------------------

--------------------------------------ESPAÇO DE LIDERANÇAS----------------------------------------------

---Aberto o espaço de lideranças, seguindo o critério de rodízio entre os partidos, a ordem 

para pronunciamento neste espaço foi: PSB, PT, PTB, DEM, PP. ----------------------------------

---O primeiro a utilizar a palavra foi Anderson de Azevedo Vargas, cumprimentou a todos, 

disse que estava falando pela última vez no ano e que no próximo ano terá um novo colega 

de líder, que é escolhido entre o Ademir, Darci e Guaraci. Agradeceu o espaço que lhe 

deram no ano como líder do PT, agradeceu a parceria do partido durante o ano, pois estão 

sempre tentando ajudar e às vezes também corrigindo erros que acontecem no executivo 

do município. Falou que utilizou o espaço e conversou com o seu colega André, fez uma 

retrospectiva do ano que passou 2017 ao secretário que se encontrava presente e a 

população, disse que foi importante o ano que passou, pois a administração nova entrou 

com a desculpa “ladainha” que deixaram a administração quebrada e disse quem dera que 

esta “quebradeira” tivesse sido deixada para eles em 2013, um milhão e duzentos mil em 



 

 

caixa. Disse que a política é sempre assim, o Sartori assumiu dizendo que o Tarso deixou o 

estado quebrado e Temer dizendo que a Dilma quebrou o país e o PT, falou que isto  é tudo 

um discurso político, mas o que o preocupa mais é olhar as redes sociais, como o colega 

Rafael em alguns dias atrás falou sobre as postagens, que ele posta algumas coisas mesmo 

e  quando ele vê uma postagem que a câmara cedeu no ano de 2017 oitenta e cinco mil 

reais para a prefeitura ele acha importante especificar  na postagem que foi para a prefeitura 

e que de setenta mil reais, cinquenta foi para a folha e vinte mil para pagar o décimo. 

Esclareceu melhor para o Rafael e disse que ligaram para ele várias pessoas questionando 

como estão pedindo dinheiro para abastecer o caminhão se a câmara deu oitenta e cinco 

mil reais para a prefeitura, falou para as pessoas que o que está acontecendo é que 

cinquenta foi para a folha e vinte para o décimo terceiro. Falou também do projeto do Rodrigo 

que foi aprovado, faz uns quatro meses e até hoje não pagaram as telhas dele, parcelaram 

na madeireira e não pagaram. Disse que fica muito complicado estas questões que estão 

acontecendo no município, de ver um financiamento aprovado na câmara. Questionou que 

se a prefeitura não tem dinheiro para pagar uma folha e um décimo terceiro, como vai ter 

dinheiro para pagar um empréstimo que vai ser feito se ficou um superávit de 1.2 milhões. 

O Cler explicou para os vereadores que estavam presentes que se está fechando o ano em 

negativo como será pago um empréstimo e a folha. Disse que tem que fazer mágica, esta é 

a sua preocupação. Questionou o Clér como vai ficar o ano de 2019, pois estão jogando 

uma bola para frente 2018 em 2019 não tem como governar, é financiamento e folha 

estourada que está acima de 52%. Disse ainda  que quer ver o que irá acontecer o ano que 

vem e acha importante aprovarem os projetos, mas que eles sejam cumpridos e paguem a 

quem foi prometido, que não fique em “ladainha”, falou que tem um projeto da Tina na casa 

que podem investir, é agricultura, retorno, disse que quem é da base do governo tem que 

explicar melhor na rua para as pessoas.--------------------------------------------------------------------

---O segundo a utilizar a palavra foi Renato Pereira Vargas, cumprimentou a todos, 

agradeceu os colegas pelo ano que passou, disse que teve muitas dificuldades, mas isto faz 

parte, disse também que não veio criticar ninguém. Ressaltou o que o colega Anderson falou 

sobre o orçamento, empréstimo e acha que é mais fácil comprar uma geladeira à vista e não 

pagar do que fazer ela em vinte e quatro vezes e pagar, pelo menos está sendo paga e terá 

retorno ao município, disse que não está puxando saco da administração, mas pelo 

contrário, foi contra o prefeito, mas o que é certo é certo, por isso estão trabalhando para 

melhorias concordando em algumas coisas e discordando em outras. Desejou um feliz natal 

a todos e um próspero ano novo e que o ano que vem continuem trabalhando juntos e 

unidos.---------------------------------------------------------------------------------------------------------------



 

 

---O terceiro a utilizar a palavra foi André Evandro Becker, cumprimentou a todos, falou sobre 

a sua emenda retirando cem mil reais da secretaria da saúde para a secretaria de obras por 

que as duas tem o mesmo peso, verificando junto com a administração conseguiu constatar 

que o valor para iluminação pública do município era de cinquenta e dois mil reais, procurou 

no arquivo quanto foi gasto com a iluminação no ano passado, R$108.250,00, disse para 

seu amigo Darci, que é a pessoa que mais cobra a iluminação pública, o Anderson às vezes 

e os demais colegas. Falou que trabalhou na iluminação pública e já é pioneiro, sabe o 

quanto ela é importante, ainda mais com esta criminalidade que tem no município. Acha que 

tirar cem mil reais de um orçamento de quatro milhões, que é da saúde que é 25% e 

dezesseis milhões, acredita que R$160.000,00 não vai fazer diferença para a saúde, mas 

na iluminação pública ele acredita que a diferença vai ser imensa, pois a iluminação no 

momento se encontra com muitos defeitos, vários pontos da cidade se encontram em 

escuridão total. Disse também que sua emenda vai ser muito mais útil para a população e 

não irá fazer falta na saúde pois a saúde já ganha bastante verbas federais solicitou a 

colaboração dos colegas para que votem a favor. -------------------------------------------------------

---O quarto a utilizar a palavra foi Marcelo de Oliveira Machado, cumprimentou a todos, falou 

um pouco da emenda dele, disse que falou com o Cller sobre a LDO e ele achou muito 

pouco, falou com os colegas que 3.93 % deste dinheiro todo, dezessete milhões foi para a 

agricultura, pois é o que move o município e 50% é a agricultura,  por isso fez esta emenda 

tirando da secretaria de obras 314 mil e 127 da administração e passou para a agricultura, 

isto dará 441 mil, disse que é pouco, mas ajuda, não temos nada, isto irá aumentar. Disse 

que o Marquinhos falou que irão passar uma patrola e um caminhão para a agricultura e 

alguns funcionários e tratores, tudo quase sempre é abastecido nas obras, este dinheiro 

servirá para pagamento de combustível e de funcionários, solicitou o apoio dos colegas. ---                              

-----------------------------------------EXPEDIENTE COMUM-------------------------------------------------

---Não houve oradores. ------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------ORDEM DO DIA----------------------------------------------------

---Projeto de lei n° 141/2017 do Executivo Municipal que: “Estima Receita e Fixa Despesa 

do Município para o Exercício financeiro de 2018.” ---Em discussão. ------------------------------

---Emenda nº 012/17 do vereador Marcelo de Oliveira Machado ao projeto de Lei nº. 

141/2017. ---Em discussão. (Emenda retirada pelo autor Marcelo de Oliveira Machado). 

---Emenda nº 013/17 do vereador Marcelo de Oliveira Machado ao projeto de Lei nº. 

141/2017. ---Em discussão. ---Em votação. (Aprovado por unanimidade). ---------------------

---Emenda nº 014/17 do vereador André Evandro Becker ao projeto de Lei nº. 141/2017. ---

Em discussão. ---O primeiro a utilizar a palavra foi Anderson de Azevedo Vargas, Sugeriu 



 

 

ao vereador André utilizar o recurso da câmara que é um recurso deles e investir nisso é 

importante a prefeitura ao invés de pagar a folha e décimo terceiro com o dinheiro da 

câmara, investir na iluminação pública, pois é um recurso que sobra todos os anos em torno 

de no mínimo R$50.000,00, disse que se colocasse nesta  colocar nesta secretaria 

conseguiriam fazer muitas coisas, disse que tem que investir e não tapar furos pagando 

folha de pagamento.----------------------------------------------------------------------------------------------

---O segundo a utilizar a palavra foi André Evandro Becker, respondeu ao colega Anderson 

que a verba já foi destinada para a folha de pagamento e ele está preocupado com a 

criminalidade no município, colocou que cem mil não irá fazer diferença no orçamento de 

quatro milhões, falou que o pedido do Anderson é bom e no próximo ano ele irá acatar a 

ideia do colega e estará batalhando para a sobra da câmara neste investimento. --------------

---O terceiro a utilizar a palavra foi Ademir Tasso Kunast, disse que dá para fazer 

suplementação em vez de tirar dinheiro da saúde, irão cobrar deles. Encerra agradecendo.  

---O quarto a utilizar a palavra foi Renato Pereira Vargas, disse que o colega não estava 

errado, mas é muito complicado mexer na saúde, acredita que a emenda não está errada, 

mas alterar na saúde para eles vereadores fica muito complicado, pois haverá crítica, esta 

é a sua opinião. ---------------------------------------------------------------------------------------------------

---O quinto a utilizar a palavra foi Marcelo de Oliveira Machado, pediu desculpa para o 

vereador André e agradeceu o voto que ele deu a favor de sua emenda, falou que nesta 

emenda da saúde pensou bem e afirmou que é muito complicado, não apoiará e pediu 

desculpas. ---Em votação. (Rejeitada com voto contrário dos vereadores Darci Pereira 

da Silva, Ademir Tasso kunast, Marcelo de Oliveira Machado, Isaias da Rosa Silva e 

Renato Pereira Vargas). ---------------------------------------------------------------------------------------

---Em discussão projeto de lei 141/17 com a emenda. ---O primeiro a utilizar a palavra foi 

Anderson de Azevedo Vargas, falou que a sua bancada é diferente das outras, teve 

bancadas nos anos anteriores em que o orçamento que o prefeito tinha para gerir sem 

autorização da câmara era de 10% e eles trabalharam com 10% do orçamento, foi uma 

briga, pois o prefeito anterior ao João usava 25% começaram com 15% baixaram para 10% 

e no último ano queriam baixar para 5% para o prefeito não ter quase nada de autonomia, 

falou que chegou uma emenda na casa de 25% e foi retirado do colega Isaias, falou que a 

sua bancada é diferente das bancadas anteriores, por que que ele era a favor de 15%. Disse 

também que iria fazer uma emenda para 10% e questionou por que o Rafael que era a favor 

de 10% não fez uma emenda, disse que era a favor de 15% e que o prefeito tinha que 

gerenciar com este percentual e o Rafael e o Marquinhos sempre tiveram a favor dos 10%, 

faziam emenda sempre com este percentual, disse que continua com a mesma linha de 



 

 

pensamento e que é muito discurso e demagogia .Disse que são políticos, mas cada um 

tem que ter uma postura e não fazer discursos de querer o melhor para o município, tem 

que ter uma linha,  votar nos 15% e questionou por que era ruim antes. --------------------------

---O segundo vereador a utilizar a palavra foi Ademir Tasso kunast, disse que também vota 

a favor dos 15%. --------------------------------------------------------------------------------------------------

---O terceiro a utilizar a palavra foi Isaias da Rosa Silva, disse para o colega Anderson que 

de uma gestão para outra tem diferença, pois na gestão passada eram outros vereadores e 

agora mudou é bem diferente, cada um segue a linha do seu raciocínio por que como disse 

seu colega Renato, se fossem todos iguais iriam votar a favor de tudo, falou que retirou a 

sua emenda sim, não defendendo o Rafael, mas acha que de uma gestão para outra vai 

mudar com certeza. ---Em votação. (Aprovado por unanimidade). -------------------------------

---Projeto de lei n°146/2017 do Executivo Municipal que: “Autoriza o Poder executivo a 

conceder auxilio a empresa VRG ENGENHARIA E MANUTENÇÃO, em conformidade com 

a lei municipal n°433/05 e alterações.” ---Em discussão. ---Em votação. (Aprovado por 

unanimidade). ---------------------------------------------------------------------------------------------------- 

---Projeto de lei n°157/2017 do Executivo Municipal que: “Aprova o Plano Municipal de 

desenvolvimento Rural e dá outras providências.” ---Em discussão. ---Em votação. 

(Aprovado por unanimidade). -------------------------------------------------------------------------------

---Projeto de lei n°158/2017 do Executivo Municipal que: “Autoriza abertura de crédito 

adicional especial no valor de R$21.200,00(vinte e um e duzentos reais) no orçamento 

corrente.” ---Em discussão. ---Em votação. (Aprovado por unanimidade). ---------------------

---Projeto de lei n°159/2017 do Executivo Municipal que: “Revoga Lei Municipal nº 

1.643/2017 de 20 de dezembro de 2017.” ---Em discussão. ---Em votação. (Aprovado por 

unanimidade). ----------------------------------------------------------------------------------------------------  

----------------------------------------EXPLICAÇÕES PESSOAIS--------------------------------------------

---O primeiro a utilizar a palavra foi o vereador Deivid Rafael da costa Vargas, falou sobre o 

que o vereador Anderson citou no espaço das lideranças, disse que devolveram não foi 

R$85.000,00 e sim R$80.500,00 para a prefeitura, disse ao vereador Anderson que estão 

fazendo em conjunto cada um a sua parte e como presidente da câmara ele não se 

responsabiliza onde o prefeito irá gastar a sua parte, o seu respeito com o dinheiro público 

foi cumprido. Agradeceu a compreensão de todos os vereadores que entenderam o 

orçamento enxuto, trabalharam muito este ano e devolveram R$80.500,00 para a prefeitura, 

fizeram um duodécimo no meio do ano onde devolveram R$10.000,00 para o avanço da 

internet no setor rural e praticamente quase todo o interior do município tem internet, e se o 

dinheiro que a câmara deu vai ser utilizado ou não na folha de pagamento a 



 

 

responsabilidade é do prefeito, cada um fez a sua parte, devolveram o dinheiro para a 

prefeitura, respeitaram o dinheiro da população. Falou como administração do poder 

legislativo, disse que ele não responde pela prefeitura, não adianta o vereador cobrar dele, 

solicitou que cobre do prefeito onde ele está investindo, disse que como todos os vereadores 

ele também queria ter investido este dinheiro nas duas retro, renovado elas, mas se não deu 

está bom também fica contente pela prefeitura poder pagar o décimo dos servidores que 

também é um investimento, pois quando um servidor é pago em dia ele tem uma boa 

vontade de trabalhar. Falou sobre sua postagem no face e agradeceu o vereador que está 

acompanhando as postagens dele, não quer que ele fique de maneira alguma criticando 

isso e sim que ele fique ciente que ele está fazendo a sua parte como administrador da 

câmara municipal em respeito ao dinheiro público, se quiser cobrar onde será investido vá 

até o prefeito e cobre dele, cada um fez a sua parte. Agradeceu a todos e disse que o 

vereador que ainda não foi a Brasília irá. Desejou a todos muita saúde, paz e um feliz natal 

e próspero ano novo. --------------------------------------------------------------------------------------------

---O segundo a utilizar a palavra foi Guaraci Braga da silva, cumprimentou a todos, desejou 

feliz natal e um próspero ano novo e que o ano que se aproxima seja melhor. Disse que 

conversando todos se entendem, não adianta discutir, a paz em primeiro lugar. Encerrou 

dizendo que foi um ano muito bom. --------------------------------------------------------------------------

---O terceiro a utilizar a palavra foi Isaias da Rosa Silva, cumprimentou a todos, agradeceu 

a Deus pelo ano que passou e pediu que ele dê saúde a eles para trabalharem pelo 

município, apesar de muitas divergências que encontraram em todas as áreas, que todos 

possam chegar a um final de ano como este, agradeceu o vereador Marquinho que cedeu 

seu cargo para ele e que Deus abençoe a todos, disse que não pedirá desculpa por ter 

votado contra algo, pois é vereador e tem uma opinião formada. -----------------------------------

---O quarto vereador a falar foi Marcelo de Oliveira Machado, cumprimentou a todos e 

desejou um feliz natal e próspero ano novo com muita saúde a todos. ----------------------------

---O quinto a utilizar a palavra foi Ademir Tasso kunast, cumprimentou e agradeceu a todos, 

falou que fez um bom trabalho no ano e solicitou que no ano que vem seja atendida suas 

indicações, por que este ano atenderam somente 10% dos seus pedidos, desejou feliz natal 

a todos e um próspero ano novo. -----------------------------------------------------------------------------

---O sexto vereador a utilizar a palavra foi o vereador Anderson de Azevedo Vargas, disse 

que era a hora de agradecimentos. Agradeceu a todos e disse que usou seu espaço para 

dizer que fica contente com o Rafael e que se ele colocasse a emenda ele votaria com ele, 

disse que é a favor de 15% como era no ano passado então não poderia mudar, falou que 

o Rafael poderia ter feito a emenda e ido atrás da sua própria convicção. Agradeceu sua 



 

 

bancada e disse que no ano que vem estará cobrando um pouco mais. Agradeceu o Rafael 

por liberar eles para o ano que vem irem a Brasília, disse que é importante, pois quando foi 

presidente em dois anos fez uma caravana a Brasília, economizou e sobrou setenta e 

poucos mil reais foram entre seis na primeira vez, devolveu para a prefeitura setenta e 

poucos mil reais no segundo ano enxugou mais um pouco e consegui devolver mais de cem 

mil em dois anos, deu quase duzentos e poucos mil, foi investido em obras, educação e 

saúde, mas tudo investimento, falou que tem que batalhar para o recurso não se perder, 

desejou  feliz natal e próspero ano novo a todos. --------------------------------------------------------

--O sétimo a utilizar a palavra foi André Evandro Becker, cumprimentou a todos, disse que 

conforme seu colega Anderson falou, votaram juntos e ele pode ter certeza que irá achar 

uma oportunidade de votar com ele. Disse para os colegas que o próximo passo será na 

iluminação pública, terão que fazer uma suplementação e ter um pouco de paciência, pois 

irá demorar. Encerrou agradecendo. ------------------------------------------------------------------------

---O oitavo a utilizar a palavra foi Darci Pereira da Silva, cumprimentou a todos, desejou a 

todos um feliz natal e um próspero ano novo e que o ano que vem melhore as coisas e que 

todos fiquem com Deus. ----------------------------------------------------------------------------------------

---Com nada mais havendo a tratar às vinte horas e vinte e cinco minutos em nome de Deus 

declarou encerrada a sessão. ---------------------------------------------------------------------------------                  


